
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-49 
 
 

L'anno 2016 il giorno 15 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualità di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA TOMBINATURA DEL 
TORRENTE RIO TORRE DI QUEZZI (DETTO BISAGNETTO)”. CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (C.U.P. 
B31H13000850001 – C.I.G. ZC81A506E9 – GULP 12496). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 15/07/2016 
Esecutiva dal 21/07/2016 

 
 
 
 

 15/07/2016 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-49 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA TOMBINATURA DEL 
TORRENTE RIO TORRE DI QUEZZI (DETTO BISAGNETTO)”. CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (C.U.P. 
B31H13000850001 – C.I.G. ZC81A506E9 – GULP 12496). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con D.C.D. 3973 n° 214/2012 è stato concesso al Comune di Genova un contributo di 

Euro 833.333,33 per la realizzazione dell’intervento denominato “Sistemazione idraulica del 
Torrente Rio Torre di Quezzi nel tratto compreso tra la vasca di monte e la confluenza con il 
torrente Bisagno”, a seguito degli eventi calamitosi occorsi sul territorio ligure nel novembre 2011; 

- che con D.D. n. 2015/155.0.0./38 del 28.4.2015 è stato conferito l’incarico professionale per 
la progettazione strutturale a livello di definitivo all’ing. Cesare Gemme, in qualità di 
Amministratore Delegato della Società P&M Planning and Management s.r.l., con sede in Via 
Corsica 2/15 - 16128 Genova; 

- che con D.D. n. 2016/118.18.0./22 del 29.4.2016 è stata approvata la conclusione della 
Conferenza dei Servizi per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

- che il suddetto intervento risulta inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016- 
2018 approvato con D.C.C. n. 29 del 12.5.2016; 

 
Considerato: 

 
- che al fine di avviare le procedure d’appalto dei lavori in oggetto è necessario sviluppare la 

progettazione esecutiva dei lavori stessi; 

- che, per quanto sopra, è necessario, in conformità con quanto previsto dalla vigente normati - 
va, individuare un Tecnico in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico per la reda- 
zione del progetto esecutivo e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente 
all’appalto  sopra citato; 

- che, in merito al suddetto incarico, il sottoscritto, in qualità di R.U.P., ha chiesto con nota 
prot. n° 216594 del 21.6.2016 al Direttore Generale dell’Area Tecnica di poter provvedere, ove non 
vi fosse possibilità di agire con personale in forza presso l’Area stessa, all’affidamento di specifico 
incarico esterno per l’espletamento di tale attività specialistica; 

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con propria nota prot. n° 228306 dell’1.7.2016, 
ha autorizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico da parte del R.U.P.; 

- che il sottoscritto ha quindi attestato con nota prot. n. 239756 del 12.7.2016 la “carenza di 
organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento 
esterno secondo le procedure di legge; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che ai sensi dell’art. 23 c. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di garantire omogeneità e 
coerenza all’attività progettuale, la progettazione definitiva ed esecutiva vanno, preferibilmente, 
svolte dal medesimo soggetto; 

- che pertanto per l’espletamento dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato individuato, nel rispetto dei principi 
di cui al comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e sussistendo le motivazioni di cui al 
comma 12 dell’art. 23, l’ing. Cesare Gemme,  

Omissis 
ricoprente il ruolo di Amministratore Delegato della Società P&M Planning and Management 
s.r.l., con sede in Via Corsica 2/15 - 16128 Genova (P.I. 01188310997); 

- che l’ing. Cesare Gemme ha sottoscritto in data 21.6.2016 (prot. NP 983/2016) apposito 
schema di contratto, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui 
si impegna ad assumere l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, concordando un onorario pari a Euro 
19.700,00 oltre agli oneri previdenziali pari al 4% per Euro 788,00 ed Euro 4.507,36 per IVA al 
22%, per la somma di complessivi Euro 24.995,36; 

 
- che sono in corso, relativamente al Professionista affidatario, gli accertamenti di legge in or- 

dine al possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e che, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo 
l’espletamento, con esito positivo, di suddette verifiche; 

 
- che la suddetta spesa complessiva relativa alle attività in argomento, ammontante a 

complessivi Euro 24.995,36 e ritenuta congrua e accettabile dalla C.A., può trovare capienza al 
capitolo 75024 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade - Manutenzione straordinaria” (IMPE 
2017/408); 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al conferimento, per le suddette motivazioni, dell’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del rio Torre di Quezzi, 
all’ing. Cesare Gemme, nato a Busalla (GE) il 03.03.1956, c.f. GMMCSR56C03B282W, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 5158A, in qualità di Amministratore 
Delegato della Società P&M Planning and Management s.r.l., con sede in Via Corsica 2/15 - 
16128 Genova - p.i. 01188310997 (cod. benf.: 40209); 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento all’ing.  

Cesare Gemme,  
Omissis 

in qualità di Amministratore Delegato della Società P&M Planning and Management s.r.l., con 
sede in Via Corsica 2/15 - 16128 Genova – P.I. 01188310997 (cod. benf.: 40209), dell’incarico 
professionale di progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle sopramenzionate opere, concordando un onorario pari a Euro 19.700,00 
oltre agli oneri previdenziali pari al 4% per Euro 788,00 ed Euro 4.507,36 per IVA al 22%, 
per la somma di complessivi Euro 24.995,36, incarico da svolgersi secondo quanto previsto 
nell’apposito schema di contratto prot. n. NP 983/2016 del 21.6.2016, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sottoscritto dal suddetto Professionista; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto, ammontante complessivamente a Euro 24.995,36 (incluso inarCASSA 4% e IVA 22%), 
può ritenersi congrua e trova copertura nei fondi al capitolo75024 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione strade - Manutenzione rivi e canalizzazioni” (IMPE 2017/408); 

 
3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 24.995,36. al capitolo 75024 c.d.c. 3400.8.05 

“Manutenzione strade - Manutenzione rivi e canalizzazioni”, riducendo di pari importo l’IMPE 
2017.408 ed emettendo nuovo IMPE 2017.907; 

 
4) di dare atto che l’importo di Euro 24.995,36, è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 

iscritto a Bilancio 2017; 
 

5) di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti all’ing. Cesare Gemme (cod. benf.: 40209) sulla base delle parcelle emesse, 
mediante richiesta di mandato di pagamento su Mod. M1Rag. e secondo le modalità e le scadenze 
contemplate nel sopra citato schema di contratto; 

 
6) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 

art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 
 

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
8) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del 

contratto consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1), demandando al 
competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
05.12.2014; 

 
9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 

n°266/2005; 
 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-49 
AD OGGETTO 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO IDRAULICO DELLA TOMBINATURA DEL TORRENTE RIO 
TORRE DI QUEZZI (DETTO BISAGNETTO)”. CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E PER IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (C.U.P. B31H13000850001 – C.I.G. 
ZC81A506E9 – GULP 12496). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente delo Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici] 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-49
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-49
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

